G. Hæc

Hæc sunt Christiane Lector, præcipua scripta, unde præcedentem historiam desumpsisti. Nam omnia apponere, nimis molestum & mihi & tibi fuisset. Quæ si diligenter ac candidè perpendisti, ac cum historia cõtulisti, facile haud dubiè uidisti, me bona fide rem gestam narrasse: nisi quod illi sancti patres paulò mitiorib. uerbis omnia, quam ego, expresserunt. Ut, non dicunt illi quidem clare, admissum esse à Papis crimen falsi, ut ego: sed tamen dicunt, nulla planè exemplaria, nec authentica, nec quæ uulgò habeantur, sic, ut Papæ affirmant, habere: sed cōtrarium ostendere, eoq; se eorum flatteryi minimè assentiri uelle. Quod idem planè est, ac crimē fali exprobare.

In causa autem fuit, quod olim patres usi sunt lenioribus uerbis, quod semper meliora de Romanis episcopis sperarūt. Quod si sciuisserint eos in istam, quā nos nunc gementes cernimus, summā regiminis tyrannidem, doctrinę ac religionis impietatem, & uitæ plus quam Sodomiticam turpitudinem declinaturos, proculdubio & illi durius eos tractassent. Nuncautem piorum patientia toutes læsa, meritò in furorem uertitur. Omnino turpiter est ista Babylonie meretrix abusa piorum nimia modestia, ac sanè sempere a illis sedulò inculcauit, ut sint modesti, humiles, obedientes, similes, nō altum sapientes: quo scilicet ipsa tanto facilius, ac commodius crescere ac extollere, & Christianorum ceruices pedibus superbè conculcare, nemine repugnante, posset.

Cui, quæso, non est Papæ, eiusq; Curtisanorum cantilena nota, Christianos homines debere in simplicitate sua ambulare, & simpliciter credere, quicquid Romana sedes eis proponat: eam proculdubio ipsos non decepturam. Quod si deceperit, ipsos quidem excusatos esse, illam uero Deo suorum factorum rationē reddituram. Quæ omnia nimirū è spectarunt, ne quisquam pius unquam auderet caput nō nihil subleuare, ac depulsa illius inanis non minis sedis Apostolicæ nebula, aliquanto diligenter intueti, & ex sacris alijsq; scriptoribus cognoscere, an omnia ita fese haberent, sicut Romanistæ blaterant.

Hac igitur non tam agnina simplicitate, quam asinina quadam stoliditate, ac seruili humilitate Christianorum, ita abusi sunt Romanii pōtifices, ut non sint ueriti nobis (ut uulgò dicitur) quid pro quo obtrudere, commēticijq; & suppositicij scriptis turpissimè omnes deludere, manifestissimaq; mendacia nobis pro diuina ueritate

ritate colenda proponere. De hystoria Constantini donatione multi haec tenus scripserunt: qua tamen ista Babylonia meretrix planè regium, imò & plus quam regium splendorem ac potentiam sibi rapuit.

Sic & Clementis illa longa epistola ad Iacobum & alię ei adiuncta, ubi tota fermè Papistica abominatio, præcipue autem ius successionis, fundata est, egregiè Papæ ad stabiliendam suam tyranni dem & impietatem sunt abusi: quam tamen suppositiciā, adulteri namq; esse, ac longo postea tempore ab aliquo impuro Curtisano, & historiæ ueteris egregiè imperito (cautius enim alioqui profecto mentitus fuisset) consarcinatam, ex eo apparet, quod nec Hieronymus in uita Clementis eius mentionem facit: nec iij titus ad huc tunc in usu fuerunt, quorum ea mentionem facit: & denique quod Iacobus ille integris annis septem ante Petru, teste Iosepho, Hieronymo, Eusebio & alijs, mortuus est. Quomodo ergo potuit illi mortem & nouissima uerba, seu testamētum Petri perscribere? nisi fortè ei in purgatorium aut campos Elysios eam epistolam misit.

Quod si ea epistola sero aliquando tandem conficta est, igitur & alia plurimæ primorum Paparum epistolæ cōmenticiæ sunt, quæ illam subinde citant. Talia médacia, ac uel suppositicia uel falsata scripta, haud dubiè plurima sunt, si modò quis diligenter ueritatis uestigia perquireret. Ego sanè non dubito, etiam illos uerissimè disputare, qui negant Petrum Romæ omnino fuisse, aut certè tam diu (ut Papistæ mentiuntur) ibi in triplici corona præsedisse. Nam & Paulus, cum tam multas epistolas Romam, & Roma (eo tempore quo uulgares historiæ Petrum Romæ fuisse, ac tanquam episcopum supremum sedisse testantur) scripserit, tanquam multorum etiam uulgarium homuncionum mentionem fecerit, nunquam tam uel syllaba Petri, tanti uiri, meminat. Quis queso credat hoc accidere potuisse, si Petrus tunc Romæ fuisse?

Adhæc, ne ipsi quidem Papistæ quicquam certi de eo affirmare possunt. Aliunt enim eum Papam Romæ annis 25 fuisse: & tamen simul alios duos Papas eo uiuente fuisse, Linum & Cletum. Item alij affirmant, illos Petro successisse, & Clementem fuisse quartum à Petro. Alij, ut etiam illa suprà dicta Clementis epistola, dicunt, Clementem statim Petro mortuo factum Papam. Item alij dicunt, Petrum eodem loco cum Paulo, ac eodem genere supplicij affe-

Etum alij planè diuersa tradunt. Alij quoq; affirmat Petrum secundum Claudij anno Romam uenisse, alijs quarto : Damasus uero papa scribit, demum Nerone regnante. Nihil ergo certi quisquam nouit aut dicit.

Deniq; ego omnibus omnium mortalium historijs de Petro, illam ad Galatas secundo à Paulo scriptā, prefero. Ibi enim ille primū affirmat disertè, Petro esse concreditum apostolatum seu episcopatum inter Iudæos, sibi uero inter gentes, seu super gentiles. Deinde narrat, Petrum usq; ad concilium Hierosolymitanum (quod circa 18 annos post ascensionem CHRISTI, & septimo commentarij papatus Petri, celebratū est) potissimum Iudeis prædicasse, & de postero tempore sanctissimum datarum dexterarū fœdus secū iniisse: quod ipse quidem uelit prædicare Iudeis, Paulus uero beatō cōcionari gentibus. Vbi habes breuissimē & uerissimē cōprehensam historiam Petri, quae indicat, ei & à CHRISTO potissimum super & inter Iudæos apostolatum, episcopatum, seu papatum, concreditum mandatumq; esse: & eum tum ante Hierosolymitanam synodus, tum postea potissimum Iudæos docuisse: eoq; potissimum ibi sedisse aut stetisse, ubi plurimi Iudei fuerunt: id est, in Syria, & alijs orientalibus partibus. Nam Romæ nō ita multi fuerūt: quandoquidem & nondum fuerant sic dissipati, sicut postea in euersione Hierosolymæ: & Claudius eos Roma penitus expulerat.

Quod autem quidam historici affirmant, Petrum Romæ tam diu sedisse: mihi maximè uerisimile est, Paparum fraude eorum scripta falsata esse, qui inde fermè ab initio tyrannidem in domo Domini sedulè affectarunt, & omnibus malis artibus ardentiter quæsierunt. Adhuc etiam usitatum est in historijs, ut, cum unus aliquis initio à uero aberrauit, tunc & omnes sequentes cæcum dum, cæci & ipsi, id est, negligentes ueritatis inquisidores, eum temere sequantur. Planè enim ueluti grues, se mutuò historici ducent & sequuntur.

Et quoniam in disputatione de sede ac papatu Petri incidimus, cur non considerant stulti ac impij pseudoprophetæ Antichristi, apostolos nullam certam ac fixā sedem habuisse, ut postea et nunc episcopi ac pastores: sed quām latissimē per mundū uagatos, id tantū agentes, ut in singulis locis primū, utcunq; fundamentū Christianæ religionis iacentent, & mediocriter ecclesiam cōstituerent:

rent: postea mox, creatis per suffragia presbyteris, eis illam commendarēt, & aliò properarent? Quod & ex historiā Actorum apostolicorum clarissimè patet, & ex mandato ipsis à Christo dato. Dixit enim eis Dominus: Ite per uniuersum orbem, non dixit, Considete singuli in singulis urbibus. Item, Vos mihi testimoniu perhibebitis per uniuersum orbem. Idem etiam ipsum nomen Apostolus, alegatus, seu nuncius, affirmat: quod scilicet non fuerint singularum ciuitatum præfetti, sed nuncij, vagantes ac discurrentes per totum mundum, & bonum nunciū de reconciliato per C H R I S T I meritum Deo, omnibus hominibus indicantes. Quare & Spiritus sanctus per prophetam dicit: Ecce quām pulchri pedes annū ciantium pacem, non dicit, Ecce quām pulchræ sedes, seu tribunalia. Ideo & Psalmus prædicit, exiturum sonum eorum in omnem terram, & in fines orbis terrarum peruenturum. Considerunt quidem aliquandiu alicubi, ut Paulus Antiochiæ circiter quadrennium, Ephesi triennio, & Corinthi biennium, & sæpe etiam post abitum eodem recurrit, eo quod ibi magnam messem habuit: non tamen propterea Ephesus, aut Corinthus, Pauli sedes fuit, aut aliquæ ciuitates aliorum.

Hanc igitur proprietatem Apostolorum (quā etiam præter alias à securis pastoribus & doctoribus distinguuntur) si perpende rent indoctissimi & scelestissimi Romanistæ: mox uideret, quo iure de sua cariosa aut famosa Apostolorum sede glorientur.

Nam etiam si maximè Petrus Romam uenisset, tamen non uenit eò, ut ibi sedem aut solium suæ maiestatis poneret: sed tantum ut eam ecclesiam inuiseret, & corrigeret, si quid correctionis forte indigeret: & mox eo perfecto, aliò docendi causa commigraret: sicut & Nicephorus præter alios de eo scribit. Sed de hac re alibi prolixius.

Hinc igitur potes, Christiane frater, animaduertere, quām præclaris mendaciorum fundamentis tota ista superba moles tyrannidis & impietatis Antichristi Romani subnixa firmataq; sit.

Quare tuū est, iam deliberare, an potius per mendacia ac imposturas non tam hominum quām ipsius diaboli, & eius Antichristi Romani, ad æternum exitium: quām per simplicem C H R I S T I ueritatem, ad æternam salutem, properare ac peruenire exoptes.

Dominus I E S U liberet omnes suos à mendacijs & homicidijs diaboli, & eius Antichristi, Amen.

DICTA QVAEDAM DIVI HIERONYMI ET  
Gregorij Magni, contra primatum Papæ.

Ex epistola Hieronymi ad Euagrium.

**N**on altera Romanæ urbis ecclesia, altera totius orbis existimanda est. & Galliæ, & Britaniæ, & Aphrica, & Persis, & Oriens, & India, & omnes barbaræ nationes unum Christus TVM adorant, unam obseruant regulam ueritatis. Si authoritas quæritur, orbis maior est urbe. Vbicunq; fuerit Episcopus, siue Romæ, siue Eugubij, siue Constantinopoli, siue Rheygi, siue Alexadriæ, siue Thanis, eiusdem meriti, eiusdem est & sacerdotij. Potentia diuitiarum, & paupertatis humilitas, uel sublimiorem uel inferiorē episcopum facit. Caeterū omnes Apostolorum successores sunt. Sd dicis, quomodo Romæ ad testimonium diaconi presbyter ordinatur? Quid mihi profers unius urbis cōsuetudinem? Quid paucitatem, de qua ortum est supercilium, in leges ecclesiæ uendicas?

Hieron. dist. 40.

Non est facile, in loco Petri & Pauli stare, & tenere cathedrā regnantium cum CHRISTO. Quia hinc dicitur: Non sanctorum filii sunt, qui tenent loca sanctorum: sed qui exercent opera eorum.

EX REGESTO DIVI GREGORII, LIB. IIII.

Epist. 31. ad Mauricium Augustum, de Ioanne Constantinopolitano episcopo, qui supremus esse, & uniuersalis episcopus dici uolebat.

Nunquid ego hac in re, p̄iissime Domine, propriam causam defendō? nunquid specialem iniuriam vindico? Causam omnipotētis Dei, causam uniuersalis ecclesiæ ago. Quis est iste, qui cōtra statuta Euangelica, contra canonum decreta, nouum sibi nomen usurpare præsumit, &c.

Et paulo pōst: Certè pro beati Petri apostolorum principis honore, per uenerandam Chalcedonensem synodum Romano pontifici nomē uniuersalis episcopi oblatum est: sed nullus eorum unquam hoc singularitatis nomē assump̄it, nec uti cōsensit: ne dum priuatum aliquod daretur uni, honore debito sacerdotes priuarentur uniuersi, &c.

Ex epistola eiusdem libri 34.

Triste mihi aliquid serenissimus Dominus innuit, quòd non eum corripuit, qui superbit: sed me magis ab intētione mea declinare

nare studuit, qui in hac causa, Euangeliorum & canonum humili-tatis atq; restitudinis ueritatem defendo. Quia in re à prædicto fra-tre & consacerdote meo contra Euangelicam sententiam, contra beatum quoq; Petrum apostolum, & contra omnes ecclesias, con-traq; canonum instituta agitur, &c.

*Et paulo pòst.*

Sed in hac eius superbia, quid aliud, nisi propinqua iam esse An-tichristi tempora designantur? Qui illum uidelicet imitatur, qui spretis in sociali gaudio angelorum legionibus, ad culmen con-tus est singularitatis erumpere, dicés: *Supra astra cœli exaltabo so-lium meum, &c.*

*Ex epistola 36 eiusdem libri, ad Eulogium Alexandrinum, & Anastasium Antiochenum, episcopos.*

Qui si nequaquà à suæ elationis rigore uoluerit inclinari, tunc quid fieri debeat, cum omnipotentis Dei solatio subtilius pertra-ctetur. Sicut enim ueneranda mihi uesta sanctitas nouit, per san-ctam Chalcedonensem synodum Pontificis sedis Apostolicæ, cui Deo disponente deseruio, hoc uniuersitatis nomen oblatum est. Sed nullus unquam præcessorum meorum hoc tam prophano uocabulo uti consenfit. Quia uidelicet si unus patriarcha uniuersalis dicitur, patriarchū nomen cæteris derogatur, sed absit hoc, ab-sit à Christiani mente, id sibi uelle quempiam arripere, unde fratrū suorum honoré imminuere ex quantulacunq; parte uideatur, &c.

*Et aliquanto pòst:* Perpendis, frater charissime, quis è uicino sub-sequitur, cuius & in sacerdotib. erumput tam peruersa primordia. Quia enim iuxta est ille, de quo scriptum est, Ipse est rex super uni-versos filios superbiæ (quod non sine graui dolore dicere compel-lor) frater & coepiscopus noster Iohannes mandata Domini, Apo-stolica præcepta & regulas patrum despiciens, eum per elationem præcurrere conatur in nomine, &c.

*Ex epist. 38. eiusdem libri, ad Iоannem Constantinopolitanum episcopum.*

Rogo, deprecor, & quanta possum dulcedine exposco, ut frater nitas uesta cunctis sibi adulantibus, atq; erroris nomen deferenti bus, contradicat, nec stulto ac superbo uocabulo appellari con-siat, &c.

*Et paulo pòst:* Quis rogo in hoc tam peruerso uocabulo, nisi ille ad imitandum proponitur, qui despectis angelorum legionibus, secum

secum socialiter constitutis, ad culmen conatus est singularitatis erumpere, ut & nulli subesse, & solus omnibus præesse uideretur? Qui etiam dixit: In cœlum consendam, super astra cœli exaltabo solium meum: sedebo in monte testameti, in lateribus Aquilonis: Ascendam super altitudines nubium, similis ero Altissimo, &c.

Vestra autem sanctitas agnoscatur, quantum apud se rumeat, quæ illo nomine uocari appetit, quo uocari nullus præsumpsit, qui ueraciter sanctus fuit. Num quid nam non, sicut vestra sanctitas nouit, per uenerandum Chalcedonense concilium huius Apostolicæ sedis antistites, cui Deo disponente deseruio, uniuersales oblato honore uocati sunt? Sed tamen nullus unquam tali uocabulo appellari uoluit. Nullus hoc sibi temerarium nomen arripuit: ne si sibi in pontificatus gradu gloriam singularitatis arriperet, hanc omnibus fratribus denegasse uideretur.

Et aliquanto post: Omnia que prædicta sunt, fiunt. Rex superbie propè est, & (quod dici nefas est) sacerdotum ei præparatur exercitus: qui, ceruici militant elationis, qui positi fuerat ut ducatum preberent humilitatis. Sed hac in re, etiam si nostra lingua minimè contradicat, illius uirtus contra elationem in ultionem erigitur, qui superbiæ uitio per semet ipsum specialiter aduersatur, &c.

Paulo post: Pensemus, quid nos præcepta admoneant Redemptoris nostri, dicentes: Beati pauperes spiritu, quoniam ipsorum est regnum cœlorum. Hinc etiam per Prophetam dicit: Super quem requiescit spiritus meus, nisi super humilem, & quietum, & tremendum sermones meos? Certè cum Dominus ad humilitatis uia adhuc infirmantia discipulorum corda reduceret, dixit: Si quis uult inter uos primus esse, sit omniū minimus. Quia in re aperte cognoscitur, quoniam ille ueraciter sublimis est, qui in suis cogitationibus humiliatur. Formidemus ergo in illo numero ascribi, qui primas in synagoga cathedras querunt, & salutationes in foro, & uocari ab hominibus Rabi, quos contra discipulis Dominus dicit: Vos autem nolite uocari rabbi: unus enim magister uester est, uos autem fratres estis. & patrem nolite uocare uobis super terram: unus est enim pater uester.

Quid ergo frater charissime, in illo terribili examine uenientis iudicij es dicturus? Quoniam non solam pater, sed etiam generalis pater in mundo uocari appetis? Caveatur ergo, & fungiatur, omnia instigatio diaboli, &c..

*Ex epistola sequenti.*

In quibus se penè per singulos uersus oecumenicum patriarchā nominat. Et paulo post: In isto enim scelesto uocabulo consentire, nihil est aliud, quam fidem perdere, &c.

*Ex epistola 30 sexti libri ad Mauricium imperatorem.*

Eundem uero fratrem & consacerdotem meum studiose admonere curauit, ut si pacem habere omnium, concordiamq; desiderat, à stulti uocabuli appellatione se compescat. De qua re mihi in suis iussionibus Dominorum pietas præcepit, dicens, ut pro appellatione friuoli nominis inter nos scandalum generari non debeat. Sed rogo, ut imperialis pietas penset. Quia alia sunt friuola, ualde innoxia, atq; alia uehementer nocua. Num quid non, cum se Anti christus ueniens, Deum dixerit, friuolum ualde erit, sed tamen nimis perniciosum? Si quantitatem uocis attendimus, duę sunt syllabę: si uero pōdus iniquitatis, uniuersa pernicies. Ego autem fidenter dico, Quod quisquis se uniuersalem sacerdotem uocat, uel uocari desiderat, in elatione sua Antichristum præcurrit: quia superbiendo se cæteris præponit. Nec dispari superbia ad errorem ducitur. Quia sicut peruersus ille, deus uideri uult super omnes homines: ita quisquis iste est, qui solus sacerdos appellari appetit, super cæteros sacerdotes, &c.

Ex hisce diui Gregorij epistolis apparent, quanto ille zelo, quantoq; uehementia damnauerit istam ambitionem Papę tyrannidem quod is supremus seu uniuersalis episcopus, seu Episcopus episcoporum esse uult. Non enim de solo nomine, sed de maxima re fuit tanta cōtentio. Planè enim perinde Constantinopolitanus, uel uniuersalis seu oecumenicus episcopus, uel episcopus episcoporum uel episcoporum dominus esse uoluit, sic ut se nunc Papa esse uult ac iactat. Quare qui cupit scire quid de tali imperio sentiendum sit, hinc id cognoscere potest.

*Ex epistola 301 papae Pij secundi.*

Cum ad unitatem Ecclesiæ conseruandam illud potissimum requiratur, ut una sit omnium fides: circa ea uero quę fidei sunt, quę stiones uariae subiori contingent: unum esse principem, unumq; caput oportet, & supremum iudicem, qui quæstiones ipsas dissolut. alioquin fententiarum diuersitas Ecclesiam ipsam diuideret, atq; so lueret unitatem. Quemadmodū factum esse uidemus: an-

te concilium Nicænum, dum sibi quisq; uiuebat, & ad Romanam ecclesiam paruus habebatur respectus.

## SEXTAE VNIVERSALIS SYNODI ANATHEMA-

tizatio Romani cœlibatus, Dist. 31.

Quoniam in Romani ordine canonis esse cognouimus traditū, eos qui ordinati sunt diaconi uel presbyteri confiteri, quod non suis iam copulētur uxoribus: antiquum sequentes canonem Apostolicā diligentie, & constitutiones sacrorum virorum, legales nuptias amodo ualere uolumus, nullo modo cum uxoribus suis eorum connubia dissoluentes, aut priuantes eos familiaritate ad inuicem in tempore opportuno. Quicunque ergo diligens inuentus fuerit in subdiaconali ordinatione, aut diaconali aut sacerdotali, hi nullo modo prohibentur ad tales ascendere gradum, pro uxoris suæ cohabitatione: nec etiam tempore ordinationis suæ profiteri cogantur, quod abstinere debeant à legalis uxoris familiaritate. Item oportet omnes qui altari ministrant, in tempore oblationis sanctorum continent esse in omnibus, ut à Deo possint consequi, quæ suppliciter postulant. Si quis igitur præsumperit contra Apostolicos canones, aliquos presbyterorum & diaconorum priuare à cōtactu & à communione legalis uxoris suæ, deponatur. Similiter & presbyter aut diaconus, qui religione causa uxorem suam expellit, excommunicetur: si uero in hoc permansevit, deponatur.

Hic clarè audis, Christiane frater, sacro sanctam uniuersalem synodum affirmare, cœlibatum Papæ, qui prohibet sacerdotibus usum coniugij, pugnare cum Apostolorum & aliorum sanctorum patrum canonibus seu decretis: eoque talem Papæ legem, omnesq; eam sequentes, damnare & anathematizare. Sed hunc ipsum canonem quedam nouæ impressiones (ut Papistis mos est) non leui ter mutilarunt, idq; studiose, ut facile animaduertere licet, exclusis quibusdam præcipui momenti uocibus. Utinam uero & alij canones huius synodi extarent, nam cum ducentos uiginti condidit, uix decem inueniuntur. Sed forte non fuerunt Romanæ curiae utiles, eoq; suppressi sunt. Certè quantum ex hoc uno coniugere licet, liberè ibi Papæ exores taxati sunt.

CONTRA

CONTRA COMMEN-  
TICIVM PRIMATVM PAPAE; AV-  
thore Matthia Flacio Illy-  
rico.

## I. IOANNIS II.

**A**ntichristus est is, qui negat IESVM esse Christum. id Papa facit, nam adimit Domino IESV regnum & sacerdotium, quæ Mesciae officia sunt. Sacerdotiū ei adimit, dum alios Doctores uult audiri, alios pro eo in terra substituit sacrificulos, & in cœlo mediatores. Regnum ei abrogat, dum hic in terris ipse uult esse caput Ecclesie: in cœlo uero alios pro eo opitulatores, nempe Petrum, Mariam, Franciscum, &c. comminiscitur.

**A**nte annos mille centum & triginta celebratū est concilium Carthaginense v i. cui ducenti & decem & septem episcopi, ac inter alios Augustinus quoq; interfuerūt. Ab ea synodo petijt Papa per legatos & literas, ut liceret iacerdotib. illinc ad se appellare. Item, ut ipse possit presbyterum à latere eō mittere, qui de controversijs cognoscat, sibi q; referat. Ac omnino iurisdictionem supra Aphricanas ecclesiās sibi concedi uoluit. Id ut sibi deberi probaret, affirmauit à Nicæna synodo sic decretum esse. Atq; ita crimen falsi patrauit.

Ad eam petitionē primū respondit synodus Aphricana, cūm alia quædam, tum etiam, quod nihil tale in usitatis decretorū Nicænae synodi exemplaribus legatur. Quare petierunt rem differri, quoad authentica exemplaria Constantinopoli, Antiochia, & Alexandria peterentur. Allatis inde exemplaribus, uanitas Papæ manifestè deprehensa & refutata est. Quare in posteriori responso pia ac graui epistola penitus Papę petitionē negarūt: affirmauerunt q;, nihil tale in authenticis exemplaribus, quale ipse citat, inueni: nec iustū esse alias ecclesiās Papæ subiici, cum & illis Christus suo spiritu adsit. Sed adscribam locum ex epistola synodi,

Decreta Nicæna inferioris gradus clericos, siue ipsos episcopos suis Metropolitanis apertissimè commiserūt. Prudentissimè enim, iustissimeq; uiderūt, quæcunq; negotia in suis locis, ubi orta sunt, finienda. Nec unicuique prouinciae gratiam Spiritus sancti defuturam, qua & quitas à CHRISTI sacerdotibus & prudenter uideatur, & constantissimè teneatur. Maximè, quia unicuiq; conceps.

sum est, si iudicio offensus fuerit cognitorum, ad concilia suæ provinciæ, uel etiam uniuersales prouocare. Nisi forte quisquam est, qui credat, uni alicui (scilicet Papæ) posse Deum nostrum examini inspirare iusticiam, & innumerabilibus congregatis in concilium sacerdotib. denegare. Aut quomodo transmarinū iudiciū ratum erit, ad quod testiū necessariæ personæ uel propter sexū, uel propter senectutis infirmitatē, uel etiā multis alijs incurritib. impedimentis, adduci nō potuerunt? Nam ut aliqui tanquam à tuæ sanctitatis latere mittantur, nulla inuenimus Patrum synodo constitutum. Quia illud, quod pridem per eundem episcopum nostrū Faustum, tanquam ex parte Nicæni concilij exinde transmisstis, in concilijs uerioribus, quæ accipiuntur à sancto Cyrillo coepiscopo nostro Alexandrinæ ecclesiæ, & à uenerabili Attico Constantinopolitano antistite, ex authentico missis, quæ etiam ante hoc per Innocentium presbyterum, & Marcellum subdiaconum, per quos ad nos ab eis directa sunt, uenerabilis memorie Bonifacio præcessori uestro, à nobis transmissa sunt, in quib. tale aliquid non potuimus reperire. Exequutores etiam uestros quibusque pertentibus nolite mittere.

Nolite concedere, ut fumosum typum seculi in Ecclesiam Christi, quæ lucem simplicitatis, & humilitatis diem, Deum uidere cupientibus præfert, uideamur inducere. Hactenus Synodus.

Magnum scelus, idq; non immerit, existimatur esse crimen falsi, etiam cum à quois tantum in profanis causis coram uno iudice admittitur. Cogita igitur pie Lector, quām præclarum facinus fuerit, cum id Papa, scilicet (si dijs placet) per totum orbem terrarum, Vicarius Christi triumphantis, in rebus ecclesiasticis, idq; coram tanta synodo, patrauerit. Atque ita unica suæ fraudis sagena tam multos sacerdotes, episcopos, totasq; CHRISTI ecclesiias suæ tyrannidi subiçere uoluerit.

Cogita etiam, si iam ante mille centum & triginta annos tales ambitionis, iniusti, falsatores librorum & synodorum Papæ fuerint, quantum nobis hactenus, crescente subinde eorum multiplici malitia & astutia, aliorumq; Christianorum tum inscitia, tum & religionis negligentia, impietatis & iniusticie per sua decreta, & decretales, & extra iusticiam uagates, nugas, agendas, lugendas, tam uarias sanctiones & bullas, & mille occultas practicas in ecclesiâ inuehere potuerint. Vradmodū parue autoritatis esse pijs debeant

com-

commenticia donatio Constantini, & similia multa: quorum plæraq; (haud dubiè adulterina) etiam ex non malis authoribus, uel pro tyrannide, uel pro impietate pôtifica stabilienda nunc citatur.

Talis est etiam illa prolixa epistola Clementis ad Iacobum Iustum, fratrem Domini Hierosolymorum episcopum, de morte Petri, deq; sui substitutione, multisque alijs parum sanis, & quedam aliæ. Constat enim ex Iosepho, Hieronymo, Ecclesiastica historia, Platina, & alijs historicis, Iacobum fratrem Domini, cognomento Iustum, anno septimo Neronis interfectum: septem scilicet aut amplius annis ante mortem Petri, qui decimoquarto Neronis occisus est. O' Papistas mendaces, parum memores, Eiusdem farinæ sunt & Apostolorū canones, Dionysij scripta, quatenus illi primò tribuuntur, aliaq; plurima religionis Antichristi columna.

Atq; omnium istorum, ut ea prædictum concilium appellat, fumorum, quos impia Papæ fraus & uiolentia in ecclesiam inuexit, Spiritus sanctus & ecclesia, secundum impudentem uanitatē pseu doprophetarum Antichristi, autor & inuentrix esse cogitur.

Talibus igitur artibus cum tam longo tempore Romanus Antichristus instructus fuerit, ac simplicitatē Ecclesiae oppugnauerit, non est mirum (præsertim conniuente Deo ob nostra peccata, ut à Daniele iam olim prædictum fuit) eum adeò in Ecclesia c h r i s t i creuisse, & omnium etiam ipsa corda sibi subiecisse, ut iam ab ipso Deo, ueluti propria manu in eam sedem collocatus esse uidetur.

Hunc Antichristum Dominus i e s u s in templo Dei sedentem, ac ibi omnia sacra uendentē, & profanantem, ex temploq; Dei rem latronum speluncam facientem, flagello uerbi sui nunc eiecit. Quem quoniam multi restitutum cupiunt, eiq; non pauci ianuas & fenestras patefaciūt, asperaq; uiarum complanāt, oportet nos, quantumuis pusillos, infantes & lastentes, excipiendo regem nostrum, Dominū i e s u m filium Dauid, eiusq; regnum letis acclimationibus celebrādo, infernalem istum lupum à grege Domini absterrere & fugare. Dominus i e s u s nouit per balbutiē infantū & lastentium suam potentiam augere & stabilire. Per talem imbecilitatem uirtus eius potissimum crescere augeriq; solet.

Hanc igitur ob causam scriptum hoc edere uolui, quod in tria capita diuidetur. In primo, c h r i s t o iuuante probabo, Petru non habuisse primatū in ecclesia c h r i s t i, autius aliquod supra alios

Apostolos: multo minus utrumq; gladium super orbem terrarum.  
In secundo probabo, quod etiam si maximè habuisset primatum  
Petrus, tamen Papa propterea non haberet. In postremo probabo,  
nec possibile esse, nec etiam utile Ecclesiæ, ut sit unus aliquis uni-  
uersalis episcopus.

Quod igitur Petrus non habuerit primatum in Ecclesia, nec fue-  
rit uniuersalis Ecclesiæ episcopus, his sequentibus rationibus pro-  
bo.

Prima. Quia Paulus aliquoties in epistola ad Galatas clare testa-  
tur, se quidem esse Apostolum gentium, Petrum uero Iudeorum:  
eiusq; apostolatum inter Iudeos, suum inter in circumcisos esse.  
Verba eius cap. 2. hæc sunt: Cognoscentes, quod mihi sit concredi-  
tum Euangelium præputij, sicut Petro circumcisionis. Nam qui in  
Petro efficax fuit ad apostolatum circumcisionis, efficax fuit in me  
erga gentes. Ibidem paulo post: Iacobus, Cephas & Iohannes, qui  
uidebantur esse columnæ, dexteræ dederunt mihi ac Barnabæ so-  
cietatis, ut nos in gentes, ipsi uero in circumcisionem apostolatu  
fungerentur.

Primum diuinam ordinationem, deinde sanctissimam dextra-  
rum pactionem statuisse ait, ut alter sit Iudeorum, alter Gentilium:  
Apostolus. Hęc profectò clatissimè, ac sine omni ambiguitate ostē-  
dunt, Petrum non esse summum episcopum in tota ecclesia. Nam si  
Christus cum uniuersalem Apostolum supra omnes g̃tes consti-  
tuisset, obsecro quomodo uel ipsemet, uel Paulus, ausus fuisset ei-  
ius functionē decimo octauo demū post passionē CHRISTI anno,  
tantopere ad solos Iudeos coarctare: idq; tam sancto pacto? Sed su-  
perius clarè testatus est Paulus, Petro diuinitus eas metas circum-  
scriptas, ut sit circumcisorum Apostolus.

Ita ex his locis Pauli animaduertimus, Petrum diuino & huma-  
no iure particularem, & non uniuersalem episcopum constitutum.  
Item quam latè se extédat illud Ioan. 21. Pasce oves meas. Nec hoc  
ius, hancq; functionum distinctionem irritam facit, quod aliquan-  
do per occasionem & Paulus Iudeis, & Petrus g̃telibus est cōcio-  
natus. De iure enim hic, non de facto disputamus.

Iam, si Petrus est Iudeorum apostolus, non gentilium, quid ad  
nos eius apostolatus, qui ex ethnicis conuersi sumus? Multo uero  
minus Papa, etiam si esse successor eius, haberet ius super ecclesiās  
ex ethnicis conuersis. His addē, quod & in ecclesiasticis cantilenis  
Paulus

**P**aulus, non Petrus, Apostolus gentium canitur. Non habuit igitur Petrus primatum super omnes ecclesias, nec utrumque gladium: multo minus Papa habet, qui se eius successorem mentitur.

**S**ecunda. Quia Christus aliquoties contendentibus apostolis de primatu, negavit eos debere imperare & regnare. Inquit enim: Reges gentium dominantur eis, uos autem non sic. Nec tantum eos non uult dominari, sed etiam uult eos seruire & subiectos esse, cum inquit: Qui uult esse maximus, sit minimus, Et quidem proponit se eis pro exemplo, qui uenerit in terram, non ut alijs ei seruant, sed ut ipse alijs ministret, idque summa & durissima seruitur: ac negat planè se esse cōstitutum iudicem: prohibetq; se ueriter, prēter se quenquā magistrū, patrem aut dominū appellari.

Consonat huic sententiæ & Pauli doctrina i. Cor. 3 & 4. qui dicit, Petrum & Paulum & omnes apostolos, esse Ecclesiæ, & non esse ecclesiam ipsorum: eos esse tantum ministros quosdam Euangelij Christi, per quorum prædicationem homines ad Christum conuertuntur. Sic & Petrus docet in primæ cap. 5. Nō dominates, sed forma facti gregis. Non cōstituit igitur Christus Petru dominū super ecclesiam & omnes Christianos: multo minus Antichristū Romanum, cui omnes Christiani sub pœna æterni exitij obedire cogātur.

**T**ertia. Quia Petrus haud dubiè functione sibi à Christo mādata uerè & integrè functus est. Fuit enim fidelis ac bonus Christi minister, ac sincerè oves Christi pauit. Iam cōstat eum neq; uoluisse dominari apostolis & clero, sed se ceteris presbyteris exequasse. Multo minus gladiū & politicā functionē sibi ulurpasce, ac reges & cœsares sibi subiectos (ut Papa facit) cōtendisse: quin potius mandasse Christianis omnibus, ut sint suis magistratibus subiecti. i. Pet. 2.

Si igitur Petrus integrè sua functione functus est, neque tamen uel superioritatem super apostolos usurpauit, imò etiam patienter Pauli obiurgationem, tanquam inferior, tulit: uel politicam gubernationem sibi rapuit: sequitur necessariò, quod illa nō pertinuerint ad Petri officium. Multo ergo minus iste personatus Petri successor tantam potestatem sibi arrogare debet, & utrumque gladium, tanquam tyrannus, rapere.

**Q**uarta. In Euāgelistis clarè testatur Christus, se esse spōsum, apostolos uerò esse sponsi ministros. At ius spirituale dicit, Petru fuisse & iam Papam esse sponsum ecclesiæ. Quām casta igitur sit ista Papa spōsa, quę duos spōsos habet, nō difficile est diuinare. Res pse  
ctō

Et ipsa indicat, eam reuera sponsi Christi oblitam: post Antichristum, ut Scriptura loquitur, scortata esse. Perpende superstitiones, abusus & idololatrias Papae, quibus multipliciter homines à merito Christi ad hominum merita & nugas abducuntur: & id uerum esse deprehendes.

Quinta. Papa cōtendit, de necessitate salutis esse, credere, quod ipse habeat supremā dignitatem super omnes ecclesiasticos & politicos magistratus. Iam nō est dubium, quin, cum apostolus Paulus tam multa etiam de infimis uirtutibus ac personis in Ecclesia doceat, haud dubiē & de Papatu aliquid docuisse, si esset tam necessaria res ad salutē, quam eam Antichristus esse contendit. Certè cum toties de sua, Petri, aliorumq; apostolorum uocatione differat, necessario aliquando & de Petri primatu aliquid dixisset, si tunc Petri primatus in rerum natura fuisset.

Sexta. Actor. 8. scriptum est, quod apostoli miserint Ioannem et Petrum in Samariam. Non mittit inferior superiorē, sed contrā. Quare sequitur, Petrum non fuisse super omnes apostolos dominum, sed singulis apostolis æqualem, toto autem concilio inferiore. Nec ualeat sophisma Ekij, Senatus solet mittere præcipuos ex suo ordine. Nam certè nullus senatus mittit suum principē, regem aut Cæarem.

Septima. Illud uero in primis obseruādum est, quod, postquam Christus dixerat ad Petrum, Tu es Petrus, &c. (ubi Papistæ Petro primatum datum contendunt) sæpius orta est inter Apostolos dubitatio & contentio de primatu, quis nam primus inter eos esse in posterum debeat, ut semel Luc. 22. iam in ultima cœna. Quæ profecto dubitatio & cōtentio orta non fuisset, si Christus semel unum reliquis omnibus præfecisset. Adhæc & CHRIS TVS eis respondisset, se iam unum Petrum semel cæteris præposituisse, ei reliquos omnes obtemperare debere, nec de re à se penitus conclusa adhuc litigare.

Verum ille ibidem, Luc 22 contrarium responderet, neminem illorum debere alteri præferriri: uerū omnes sibi mutuò, ac omnibus alijs Christianis, promptè inseruire. Sed adscribam & uerba Evangelistæ: Orta est autem & contentio inter eos, quis eorum uidetur esse maior. Dixit autem eis: Reges gentium dominantur eis, & qui potestatē habent in eas, benefici nocantur. Vos aut nō sic. Sed qui maior est inter uos, fiat æqualis iuniori: & qui princeps est, æqualis

equalis ministrati. Nam uter maiore est, qui accumbit, an qui ministret? Non ne qui accumbit? At ego in medio uestium sum, ut qui ministrat.

Hinc igitur manifeste apparet, tum Petro ante passionem non fuisse datum primatum: tum etiam CHRISTVM planè noluisse constitui superioritatem inter apostolos, & penitus istam Antichristi ambitionem damnasse.

Ostana. CHRISTVS dicit ad discipulos, Iohannis 20. Sicut me misit uiuens pater, ita & ego mitto uos. Certo certius est, CHRISTVM non missum à patre, ut constituat regna ac politias, nec habuisse gladium politicum. Negat enim, suum regnum esse de hoc mundo, aut se hic constitutum iudicem. Igitur nec ullus apostolorum auctor CHRISTI uicarius, debet sibi quequam tale usurpare, quod ipsi CHRISTO à patre demandatum non fuit. Ad hæc, eodem iure dicit se singulos mittere: nulli igitur dat aliquam prærogatiuam.

Nona. Quod attinet ad locum Matth. 16. Tu es Petrus, & super hanc petram, &c. Haud dubie uerissima est interpretatio Pauli, Augustini in multis locis, Hieronymi, Lyrani super hunc locum, & Esaiae, ac ipsius Petri, qui dicit, Petra erat Christus. Supra Christum enim, qui est firma petra, non supra Petrum, ædificata est Ecclesia: qui etiam post ascensionem Christi perniciose nutauit: & eodem 16. Matth. paulo post, satanas appellatus sit. Non potest aliud fundatum ædificij Ecclesiæ ponи, teste Spiritu sancto, præter Christum. Quid igitur nobis seductores isti suos Antichristos substituerunt pro fundamento Ecclesiæ, in locum Christi illi ne se quidem, suamq; domum piè regunt, quomodo igitur Ecclesiam Dei piè administrabunt? Locum Lyræ adscribam: Et super hanc Petram, id est, Christum. & paulo post: Ex quo patet, quod Ecclesia non consistit in hominibus, ratione potestatis, uel dignitatis ecclesiasticæ, uel secularis. Quia multi principes, & summi pontifices, & alii inferiores inuenti sunt apostatae à side: propter quod Ecclesia consistit in illis personis, in quibus est noticia uera, & confessio fidei & ueritatis. Haec tenus Lyra. Quod porrò sequitur eodem loco, Tibi dabo claves: recte patres explicant, quod ad Petrum sermo dirigatur; tanquam omnium apostolorum personam gerentem: quod etiam ex eo apparet, quod ins clavium hic promissum, Iohannis 20. omnibus Apostolis ex æquo datur.

Vtima. Ista quæstio dudum à Paulo definita est. Nam pseudapo-

foli quidā, iniūcīq; gratuitē iusticiē Christi, tempore apostolorū omnes ecclesias piè à Paulo institutas, hoc potissimum telo instruēti perturbabant: Petrus & Iacobus sunt supremi apostoli: illi cum Domino I E S V multum uersati, & ab eo tanquā prīncipes apostolorum plurimi facti sunt. Illis potius credendum est, quam Paulo, qui eis nullo modo par est. Nos porrò sumus illorū discipuli, iam rectā ab eis uenimus: sic illi seruant & docent, credite nobis, &c.

Contra hos seductores, iusticiaeq; Christi subuersores, acerrimē pugnat Paulus in Galat. & Corinth. cōtendens, se nullam proorsus superioritatē uel Petri uel aliorum agnoscere, se docere sine Petri ordinatione aut permissione, se nihil ab eo didicisse aut accepisse: se adeo non agnoscere eum superiorem, ut etiam in faciem coram plurimis ausus sit eum obiurgare: neq; se neq; Petru esse dominū Ecclesiæ, nec pro ea crucifixum, nec illam esse in nomine Petri aut Pauli baptizatā, sed omnes apostolos ex æ quo esse Ecclesiæ ministros: Ecclesiā uero esse Christi, Christum autem Dei. Vide duo prima capita ad Galatas, & tria prima prioris ad Corinthios.

Cum ergo quēstio ista de primatu & superioritate Petri iam dum à Spiritu sancto perelectum Christum organum Paulum sit definita, quid necesse est nos adhuc de ea dubitare?

Hastenus de prima propositione, quod scilicet Petrus non habuerit super alios apostolos, & super omnes ecclesias primatum. Iam Deo uolente, aliquot rationibus ostendam, quod ut maximē Petrus habuissest primatum, tamen non propterea Papa haberet.

I. Nam si maximē laus aliqua & quasi prærogatiua Petro Matthæi: 6. data fuisset, contigisset ei id ob illam eximiam fidem et confessionem, quam ibi Petrus fecit. Quid autem hoc ad impiū & impurum Papam? Ego sanè non video, quæ nam ratio consequentia fit, fortassis Petrus Romæ necatus est. Igitur sceleratus quispiam nebulo ibidem suam tyrannidē & turpisimas libidines exercēs, est idem quod Petrus? Vbi obsecro habent Papistæ testimoniū uerbi divini, quod pontifices erunt idem quod Petrus?

II. Non constat planè, Petrum fuisse Romę. Nam quod Papistæ scribunt, Petrum Romæ 25 annis docuisse, cum usq; ad 18 Ierosolymis docuerit: item in Ponto, ut aliqui tradūt, 5 annis fuerit, & Antiochiae 7. ad hæc etiam cum Babylone scripserit suam epistolam, & deniq; cum Damasus ipse testetur Petrum nō sub Claudio, ut a lij mentiūt, sed sub Nerone demū Romanam uenisse, propalām falsum

sum est: inde enim efficeretur, ut longè ultra Neronis mortem ui-  
xiasset, à quo tamen imperfectus dicitur.

Demonstratio item certa est, Petru Romæ non fuisse, quod d' Paulus Romam & Roma scribens, ac tam multos mediocres Christia nos salutans & nominans, nusquam tamen uel unico uerbo Petri tanti uiri mentionem faciat.

Verum accipe Christiane frater, authenticam historiam de Petri primatu, quām latè is Christi ordinatione patuerit, & ubi eum Petrus potissimum exercuerit. Paulus Galat. 2. sic inquit:

I. Nam mihi, qui uidebantur esse in precio, nihil cōtulerunt: imò contrà, cum uidissent mihi concreditum fuisse Euangeliū p̄r̄ putij, quemadmodum Petro circumcisioñis.

II. Nam qui efficax fuit in Petro ad apostolatum circumcisie-  
nis, efficax fuit & in me erga gentes.

III. Cum q̄; cogouissent gratiam mihi datam, Jacobus & Ce-  
phas, & Ioannes, qui uidebantur esse columnæ, dextras dederunt  
mihi ac Barnabæ societatis, ut nos in gentes, ipsi uero in circumci-  
sionem apostolatu fungeremur: tantum ut pauperū memores es-  
semus. In quo & diligens fui, ut hoc ipsum facerem.

Hic habes integrā Petri historiam, à fide digno (ut opinor) hi-  
storicō descriptam. Primum enim testatur hic Paulus disertè, sibi  
esse concreditum seu demandatum apostolatum inter gentes: Pe-  
tro uero inter circumcisos, id est Iudeos. Hic habes ordinatioñē di-  
uinā de Petri primatu, quod sit Apostolus nō gentiū, sed Iudeorū.

Deinde narrat Paulus, ubi Petrus ante illud fœdus, cuius in reci-  
tato Pauli textu sit mentio, id est, ante decimum octauū à Christo  
passo annum docuerit, nempe inter Iudeos, qui tunc nondum ita  
erant dispersi, præsertim per occidentales prouincias, sicut iam.  
Nondum enim Hierusalem capta ac destruxta fuerat. Quare neces-  
se est, Petrum præcipue in Iudea & circumiuicinis Asiaticis regio-  
nibus docuisse.

Tertiò narrat Paulus, ubi potissimum post hoc tempus reliquos  
XX annos Petrus docēs exegerit: nempe itidē inter circumcisos, seu  
Iudeos. Dicit enim gentiū apostolus Paulus, Petru secum sanctissi-  
mum dexterarū fœdus iniisse, quod ipse Paulus debeat in posterū  
potissimum concionari ethnicis, Petrus uero Iudeis. Iam tu cogi-  
ta Christiane lector, quām bene papistice historię cum ista Paulina  
cōueniant. Certè si Petrus uiginti quinq; annis Romę, nempe à se-  
cundo

cundo Claudijs usq; ad ultimū Neronis annū, Papa fuisset, ubi pr̄cipue ei & fermē solum cum gentilib̄ res fuisset, tum omnia essent propalā ac manifeste falsa, quę Paulus superitus de eo afferuit.

Sed esto sanè, quod fuerit Petrus Romæ aliquando ad paucos menses, aut etiam annos: quid tum postea? num statim ibi ponēda est eius sedes, & successio Paparū? Cur non alibi potius, ubi itidē longo tempore fuit: ut in Ponto, Antiochiæ, Hierosolymæ, &c.

Verūm hic sese egregiè Papistarum aut insectitia, aut etiam maliciā prodit. Cur enim non perpendunt, apostolos nullas certas sedes habuisse, quibus affixi h̄erent, sicut olim pontifices Iudaici, aut nunc Christiani episcopi ac pastores? Cur non perpendunt ueba mandati apostolis trāditi: Itē per uniuersum orbem. Item: Eritis mihi testes usq; ad fines terræ. Quibus uerib̄is eis profectō non mā datur, ut in uno aliquo loco consideant, aut certam sedem sibi ponant: sed ut quām latissimē uagentur, & spargant seu disseminent Euangeliū C H R I S T I. Hinc etiam apostoli, id est missi, seu ablegati dicuntur. Ideo etiam Psalmus inquit: In omnem terram exiuit sonus eorum, & usq; ad fines orbis terræ ueba eorum. Ideo & propheta & Paulus dicunt: Ecce quām pulchri sunt pedes annunciantium pacem, & euangelizantium bona, &c. Atq; eadem ratio uocatōis etiam ipsius Christi fuit.

Quare etiam si apostoli aliquādiu alicubi propter uberem messem considerunt, ut Paulus Antiochiæ circiter quadriennium, Ephesi triennium, Chorinthi biennium, eo q; etiam postea sāpe recurrerunt: tamen non propterea illa loca eorum sedes dictæ sunt. Sicut non dicitur Antiochia, Ephesus, aut Corinthus Pauli sedes, sicut nec aliorum apostolorum: nec ipsius Domini sedes nominātur, aut celebrantur. Nusquam dicitur sedes Christi, Andreæ, Philippī, Ioannis, Iacobi, Bartholomæi, Mathei, &c.

Atq; hanc ueirissimam sententiam de incertis Apostolorum sedibus, etiam historia probat. Nam nec Paulus nec Petrus scribitur eo animo Romam ueisse, ut ibi suam sedem poneret. Sed Rom. i. scribit, se iturum in Hispaniam, & in transitu Romanos inuisurū. Acta uero testantur, illum eō uinctum Hierosolyma ad ductū, ibi q; biennium esse captiuum detentum. Post quod tempus plures scribunt, eum in Hispaniam profectum, & denū post multos annos captum, Romam addūtum, ibi q; suppicio affectum.

Vnde meridiana luce clarius apparet, nunquam cogitasse aut uoluisse

uoluisse Paulum Romæ suam sedem ponere.

Sic & de Petro ipsimet Papistæ scribunt, eum Romam profectū esse, nō ut ibi suam sedem aut solium poneret, aut ut triplicem coronam ibi papaliter gestaret: sed tantum, ut Simonē magum ex pugnaret.

Quare etiam refert Nicephorus, mox Petrum unā cum Simone Roma pulsum esse, ac aliquandiu Alexadrinæ ecclesiæ post id tempus præfuisse: postea passim per uaria loca oberrasse, & demū sub ultimos Neronis annos denuò Romam uenisse, ibiq; passum esse. Vnde itidem clarissimè apparet, Petrum nusquam certam sedem posuisse, licet diu in multis locis fuerit.

Quare manifestissimum est, apostolos nullas planè certas sedes habuisse, sed iussos esse, quam latissimè, sicut alegatos quosdam nuncios, Christum omnibus hominibus euangelizare.

Verū mirari quispiā non immeritd possit, unde tandem istam cariosam Petri sedem Papistæ cōmenti sint. Nam Christi dictū, In cathedra Moysi, nullam planè cum Papistarum Petri sede cognatiōnē habet, nec ullo modo locū significat. Nam Moses nec Hierosolymæ nec usquam in Iudæa unquā fuit, multo minus docuit. Non significat etiā ordinariā successionē, nam sacerdotes Iudaici nō Moysi, sed Aaronis successores fuerūt. Sed significat doctrinam Moysi, seu libros Moysi recte intellectos. Quod etiā ex eo apparet, q; de eisdē pōtificib. & phariseis, quos in cathedra Moysi docentes audire iubet, alibi eorū sermētū sedulū uitare ac cauere mādat. Vnde apparet, Christū p̄cipere, ipsam doctrinā Moysi audire, eiq; obediē, nō Pharisæos & scribas. Hinc igitur luce meridiana clarius patet, q; temerē & inaniter Papistæ de Apostolica sede Petri gloriētur.

III. Sed etiam si constaret eum Romæ docuisse, ac per locum successio ualere deberet, cur is, qui Hierosolymis sedet, ubi Petrus & Christus & omnes apostoli docuerunt, non habet eandē autoritatem, quam Christus aut Petrus? Cur item Antiochenus patriarcha non habet ius Petri, cum ibi Petrus amplius 7 annos docuerit, & ea quoq; sedes Apostolica à ueteribus appelletur? Cur item nulus Ponticus episcopus, aut Babylonius, eius successor dicitur, cū & in illis locis sederit? Non uideo sanè, quæ sit causa, cur Papa sit eius successor potius, quam illi episcopi & patriarchæ. Cypio hic audire Romanistarum rationes, ex uerbo Dei sumptas: cur ipsi potius, quam alij, succedere Petro debeant.

IIIIL. Verum nusquam in Scripturis promittitur idem ius, uel eadem laus posteris Petri, uel aliorum sanctorum, quae aliquando Petro tribuitur. Christus dicit quidem, se orasse pro Petro: sed non dicit, se orasse pro Papis, ne deficiat eorum fides. Quorum (ut taceam impios errores) plusquam Epicurea uita indicat, eos nihil minus, quam Deum, aeternam uitam & resurrectionem credere.

Moysi Deus eximum testimonium prebet, quod sit fidelis in tota domo Domini. Num autem & eius successores ei similes fuerunt? aut perinde leges sacrorum populo ferre, nouaque dogmata dare debuerunt? Samuel, Dauid & Daniel sunt magni uiri, & amplis laudibus in scripturis a Deo ornantur, nec fides eorum defecit. At eorum successores eis nullo modo similes fuerunt.

Spiritus spirat ubi uult: reuelat Deus ea pastoribus & piscatori- bus, & puerillo ac contemptu gregi suo, quae non reuelat summis ac ordinariis sacerdotib. & gubernatoribus. Nullus propheta aut apostolus eandem certitudinem Spiritus ac ueritatis, donorumque amplitudinem successoribus testamento relinquit.

Valde igitur hoc loco illud praeclarum Hieronymi dictum obseruandum est, quod dist. 40. recitat: Non est facilis in loco Petri & Pauli stare, & tenere cathedram regnantium cum Christo. quia hinc dicitur: Non sanctorum filii sunt, qui tenent loca sanctorum, sed qui exercent opera eorum. Apparet hanc esse ueterem quandam regulam, de quaq; iam olim in Ecclesia usitatam, & non a beato Hieronymo excogitatam. Proinde tanto pluris facienda est, & Papistarum cupiditati, superstitioni & ambitioni tanto fidentius opponenda.

V. Primi patres primatum nulli episcopo dare uoluerunt, ut superius citavi synodum Africanam. Ex eo quoque clarissime apparet, esse nouum mendacium, Papam iure diuino primatum habere: quod Papa petens ab Africana synodo subiectionem, non diuinum, sed humanum tantum ius citauerit. Profecto enim, si diuino iure eam dignitatem se nancisci posse sperasset, id potius, quam humanum citasset. Item Nicæna synodus statuit, ut episcopus Romanus tantum suburbanarum ecclesiaturum curam haberet, alij uero a liarum. Hieronymus ad Euagrium dicit, omnium episcoporum esse eandem prius potestatem. Vide eius Epist.

Gregorius Papa in Registro multum disputat, neminem deberre esse uniuersalem episcopum. Magnis coniicijs hunc titulum infestatur. Dicit esse nouum, stultum, superbum, peruersum, scelestum, propheta-

prophanum: in quem conseptire idem sit, quod fidem abnegare. Dicit hoc factum, si quis se supra cæteros episcopos efferre uelit, consimillimum esse facto diaboli, qui non fuerit contentus, se cæteris angelis æqualem esse; eamq; collatione prolixè in pluribus epistolis tractat. Sæpius repetit, id pugnare cum Euangelio, & omnibus canonibus. Negat suos præcessores, uel alios episcopos, unquam eam potestatem sibi usurpasse: & affirmat, eum qui primus sibi id nomen usurpauerit, fore præcursorum Antichristi.

Augustinus quoq; lib. 2. de Baptismo contra Donatist. cap. 3. recitat hæc Cypriani uerba: Neq; enim quisquam nostrum se Episcopum episcorum constituit, aut tyrannico more ad obsequendi necessitatem collegas suos adigit.

Pius item secundus Epistola 30. clare hæc uerba ponit: Ante Nicenum concilium sibi quisque uiuebat, & ad Romanam ecclesiam patruus habebatur respectus. Quibus uerbis clare affirmat iste Papa, primatum pontificis Romani supra alias ecclesiæ, ante Nicenam synodum in usu non fuisse. Hic enim primùm ei tantum suburbanæ ecclesiæ subiectæ sunt. Sed breuitatis gratia nolo plura ex patribus & cōcilijs testimonia recitare. Ex his enim facile animaduerti potest, quod episcopus Romanus antiquitus nō dum istam tyrannidis suæ arcem occupauerat, quam iam tenet.

VI. Ecclesia CHRISTI latè ac longè per orbem terrarū sparsa est, quæ profectò non est subiecta Papæ. Imò non dubito, in ijs etiam locis Ecclesiam esse, ubi planè ignoretur ista nostri orbis calamitas, Antichristus. Restiterunt primatui Papæ diu Rauennas, Mediolanensis & Aquileiensis ecclesia. Quin ne Græcæ quidem ecclesiæ, Asiaticæ, Rutenicæ, Moscouiticæ, Valachicæ, & aliæ quæ uicinæ sunt, etiam hodierna die, Papam audiunt. Num igitur obsecro propterea nō sunt Christi ecclesiæ, quia Papæ pedes nō osculaturo? Non opinor etiā ipsos Papisticos pseudoprophetas tā uesanos & impudētes (licet sint impudētissimi) esse, ut hoc affirmare ausint.

VII. Ad hæc nec ritè eligūtur Papæ, ut ne Romani quidē pontificis iura obtinere possint. Nam ut racea, quod uetusissima ac receptissima consuetudo fuit, cuius & Act. 9. mentio f. r. ut cùm alij episcopi, tum & Romanus à plebe & clero cōmunibus suffragijs eligeretur: itē postea ab ipsissimis Antichristis decretū sit, ut ab Imperatore cōfirmetur (quæ iam omnia abolita & mutata sunt, solumque Cardinales, quē uolūt, eligūt) illud tantū moneo, esse distincte.

27. cap. Si quis. Quod si quis Papa eligatur pecunia uel gratia humana, is non apostolicus, sed apostaticus habendus sit.

Notum autem est ex historijs, & totius Romanæ curiæ morib. iam multis seculis Papas non ob insignem eorum eruditioñem, probitatem ac pietatem electos, sed tantum uel per largitiones, ac humanos fauores, uel per fraudes aliquas uel etiam per uiolentiā. Ante mille ducetos annos Damasus papatum obtinuit contra Vr- facium, non tam suffragij, quām cruentis armis: & sic sēpe postea accidit, eo q; factum est, ut sēpe duo, nonnunquam & tres Papē fu- erint, ac inter se atrocia bella gesserint. Ac sanè de plerisq; Antichri- stisiam lōgo tempore id dici potest, quod de sanctissimo illo apo- statico, Iubilei primo autore, Bonifacio VIII uulgō dicitur: Intrauit ut uulpes, regnauit ut leo, mortuus est ut canis. Sunt igitur, fuerūt- que isti lupi Romani, iam longo tempore non episcopi Romani, multo minus Petri, aut Apostolici, sed meri apostatici & Antichri- sti...

VIII. Si Petrus paulo pōst, quām audit, Tu es Petrus (ubi Papi- stae dicunt, eum constitutum esse supremum) quia amicè quædam parum pia, Christo suadebat, appellatur à Domino Satan: quanto magis Papæ, ut maximè Petri ius obtainere deberent, tamen Petri es se desineret, & fierent Satanæ coram Dōo qui iam amplius per mil- le annos tanta scelera patrarunt, orbem terrarum suis ccelibatibus polluerunt, infinitum Christi sanguinem fuderūt, tam horribiles idololatrias aut excogitauerunt, aut certè confirmarunt? Denique iam insuper agnaciam religionis Christi ueritatem tam furiose per- sequuntur?

Hastenus iuuante Christo probavi, neque Petrum habuisse pri- matum super apostolos, & omnes ecclesiās: neque etiam si Petrus habuisset, propterea Papam habere. Deinceps aliquot rationibus probabo, quod non expediret, unum hominem toti Ecclesiæ præ- fici, etiam probum.

I. Quia Ecclesia est, quod constat, per orbem terrarum disper- sa, iuxta illud, Usque ad fines orbis terrarum sonus eorum. Impos- sibile autem est, unum hominem (etiam si donis Petrum aut Pau- lum superaret) causas, controversias, dissidias, schismata & hæreses quæ in omnibus finibus orbis terrarum exoriuntur, cognoscere.

Quām ciò obsecro, uel literę tantum ab extrema India Romam usq; perfireretur, & eō responsum, per tam longa maris terrarum q; spacia,

spacia, per tam uarias linguis, perq; tam uaria aquarum, tempesta-  
tum, ferarum, & latronum pericula;

Impossibile etiam esset, eum tantam molem uarietatis & magni-  
tudinis negociorū dijudicare. Impossibile item exequi. Planè im-  
possibile esset unquam uel literas tantum ex omnibus orbis terra-  
rum partibus in unum aliquem locum afferri, ne dicam mature af-  
ferri. Eademq; difficultas in rescribendo esset.

Nullus unquam Cosmographus orbem terrarum pernouit: ne  
dicam, ut singuli Papæ singula maiora negotia, quæ per totum mū-  
dum accidunt, cognoscere possint. Mosi tanto uiro impossibile est  
unicum populum regere.

Non nimis magnam orbis terrarum partem rexit Papa: & tamē  
quād multæ cauſæ uel penitus indiscutæ, uel certè nō satis recte  
discutæ, tantū ideo sunt, quia aut nō potuit altera pars alterā ap-  
pellantem, usq; Rōmam sectari: aut non potuit satis exacta cogni-  
tio haberi circumstantiarum negotiij, ex tam longinquis locis, in  
quibus liris causa orta est. Recte monent patres in citato à princi-  
pio textu cōciliij, non posse testes, qui ad cognitionem necessarij  
sunt, ex tam longinquis locis Rōmam usq;, propter uarias circū-  
stantias, adduci.

Adhæc etiam, si longinquitas nihil difficultatis afferret, tamen  
tantæ multitudini maximorum negotiorum unus homo planè  
sufficere non posset: ut maximè concederemus hoc Papistis, quod  
quicquid Papa dijudicat, sit id planè celeste oraculum. Quare &  
hodierna die Papæ fermè tantum uoluptatibus uacat, negotia ue-  
ro harpyis illis Curtisanis committuntur. Qui (ut res testatur) tan-  
tum eo intenti sunt, qui nam quamplurimum rapere, & orbem ter-  
rarum expilare, exugere, & deglubere possint.

Si ergo Christus totius orbis terrarū curam uni alicui Alaosco-  
po, siue Romano, siue Colocutano mandauit, ei q; utrumq; gladiū  
super mundum dedit, rem impossibilem instituit.

II. Quia impossibile est, hominem, etiam uerè pium, in tanta  
potentia & opib; non corrumpi & insolescere: quod exempla Da-  
uidis, hominis secundum cor Dei, item Salomonis, Deo dilecti, &  
mortaliū sapientissimi, indicant. Quare deprecatur Salomon o-  
pes, ne forte (inquit) saturer, ac deficit: & dicam, Quis est Domi-  
nus? Atque ob hāc causam uoluit Deus, ne politicos quidē sui po-  
puli gubernatores, sibi opes ac potentia augere: ut in multis locis

prohibet, ne multiplicent equos, currus, & pecunias.

Sed nō est necesse, nos multūm diuinare, Papas futuros fuisse insolentes, si diuinitus toti orbi terrarum præpositi fuissent. Ipsi met enim id admodum pulchre nobis suarum actionum experientia confirmarunt, cum quidem tantum parti cuidam orbis imparent. Primum enim, ubi uiderunt, se stulta regum & populorum deuotione uel superstitione potius abuti & crescere posse, cœperunt id malis artibus, id est, iniustis decretis, impijs indulgentiarū & ossium, uestiumq; cultibus, uitem uarijs titulorum & priuilegiorum donationibus, astutè querere.

Deinde, cum id uiderunt succedere, adeò insolentes facti sunt, ut quis reges, sibi in aliquo quātumuis iusto resistētes, tanquam hæreticos & schismaticos excommunicare, subditorum obedientia rescisso obligationis iuramento priuare, eisque bella mouere ueriti non fuerint: atque ita innumera ciuilia inter Christianos bella mouerint, Christianorumque sanguine orbem terrarum contaminauerint. Deniq; tandem eo usq; eorum diabolica insolentia progressa est, ut Christi decreta rescindere ausi sint: Reges & Cæsares in sua uerba iurare, sibiq; inaudita superbia pedes osculari coegerint, eorumq; ceruices pedibus calcare non sint ueriti.

Quare cum planè impossibile sit, unum hominem in tantam potentiam euestum, ut scilicet ipse habeat ius utriusq; gladij per universum orbem, non insolescere, & corrumpi: non esset utile uerè religioni, unum hominem Ecclesiæ præfici.

III. Quia Christus ipse uult regere Ecclesiam, uult nobiscum esse usque ad finem seculi, & propè adesse omnibus inuocantibus eum. Non relinquit nos orphanos. Dat nobis instituta, quæ teste Psalmo, sunt nobis consiliariorum uice. Excitat pios doctores. Mitit etiam in corda suorum Spiritum sanctum, qui eis est concionator, & uerus Christi in Ecclesia uicarius. Is & omnes simul & singulos seorsum docet, conlolatur, gemit pro eis coram Deo: & planè ad omne bonum opus, omnemq; ueritatem instituit præcipue ad preceptionem. Clamat enim ad Deum in cordibus pitorum, Abba pater.

IV. Obijciat aliquis: At hic in terris oportet habere Ecclesiæ uisibile caput, etiamsi Christus adsit inuisibiliter. Respondeo, non esse necesse: quia Christus etiam inuisibilis, tam bene Ecclesiæ adest, ac si adesset uisibilis. Ipse enim certo pollicetur, quod ubi

duo in nomine eius conuenerint, ipse sit adfuturus: & quicquid pertierint, sit eis datus. Ait Apostolis, prodeesse eis, ut ex eorum con-spectu recedat, ac pro se eis Spiritum sanctum mittat.

Legimus in sacris literis, quam aegre tulerit Deus olim, populum Israeliticū sibi regem praefecisse. Dicit enim, eos se repudiasse, ne supra eos regnet, & reuera ita erat. Dum enim in suos uisibiles reges, eorumque potentiam & sapientiam respiciebant, omnipotens Dei obliuiscabantur. Sic planè & nobis accidit in Papatu. Dum enim inanem pompam & splendorem, uanissimasque bullas, indulgentias, & tam multiplies sanctitates gemmei Papæ, & purpuratorum eius Cardinalium & Episcoporum, respiciebamus: facile pauperis, absentisque (ut tunc opinabamur) Christi obliuisceremur. Longè profectò plus remissionem peccatorum, & regnum cœlorum à Papa (quod mihi, qui iridem serius Papista fui, probè constat) quam à Christo quæsuimus.